
Ajo eshte aktive ne qytetin e Shkodres qe prej vitit 1992 e deri me sot dhe ka si objektiv 
kryesor asistencen sociol-sanitare-ekonomike per persona me aftesi tc kufizuar. 

Opera Divina Prov. Madonnina d. Grappa eshte nje shoqate e themeluar ne vitin 1999 sipas 
vendimit te gjykates nr.132, dt 09.04.1999, e cila ofron sherbim te perkujdesit rezidencial 
dhe ditor per persona me aftesi ndryshe, te dale nga institucionet publike te perkujdesit 
rezidencial, (Qendra e Zhvillimit) dhe familje ne veshtiresi socio-ekonomike. 
Opera Divina Prov. Madonnina d. Grappa eshte lieensuar nga Qendra Kombetare e 
Licensimit (sot QKB) me nr. License LN - 2137-10-2010, leshuar me date 07.10.2010 (pa 
afat) me NIPT K46920001A. 

Te pergjithshme: 

Opera Divina Prov. Madonnina d. Grappa, rregjistruar sipas vendimit te gjykates nr. 
132, dt 09.04.1999, me nr. NIPT K46920001A perfaqesuar nga administratori Z.Fabrizio 
Nocchi, identifikuar nga karta identiteti me nr.YA 7322382, ne cilesine e administratorit, 
madhor dhe me zotesi juridike te plote per te vepruar, adresa: Rruga Motrat Stigmatine 
(Gjuhadolj-Shkoder, ketej e tutje e cilesuar si Opera Divina Prov. Madonnina d. Grappa. 

dhe 

Bashkia Shkoder, perfaqesuar nga Kryetarja e Bashkise Shkoder Znj. Voltana Ademi, 
madhor dhe me zotesi juridike te plote per te vepruar, adrese: Rruga 13 Dhjetori, Nr.1- 
Shkoder, ketej e tutje e cilesuar si Bashkia. 

E lidhur sot ne Bashkine Shkoder, me date_/_/_, ndermjet paleve si me poshte 
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• Ligji nr.139/2015 "Per Veteqeverisjen Vendore" i ndryshuar. 
• Ligjit 10296 "Per menaxhimin financiar dhe kontrollin" te ndryshuar 
• Ligji nr 88, date 18. 12. 2019 "Per buxhetin e vitit 2020", aneksi 4 
• Ligji nr.121/2016 "Per sherbimet e kujdesit shoqeror ne Republiken e Shqiperise", 

NENI2 
Baza ligjore 

Objekt i kesa] marreveshje bashkepunimi eshte ofrimi i sherbimeve cilesore per personat 
me aftesi ndryshe prane qendres Opera Divina Prov. Madonnina d. Grappa, sipas 
standarteve te miratuara. 
Planifikimi i fondit dhe pergatitja e procedurave per levrimin e financimeve per pagat dhe 
siguracionet e personelit, te kuotes ushqimore per perfituesit qe perfitojne sherbime prane 
organizates Opera Divina Prov. Madonnina d. Grappa si dhe shpenzime operative. 
Efektet Financiare te kesaj marreveshje bashkepunimi do te jene nga 01/01/2020 deri me 
31/12/2020. 

NENil 
Objekti 

Zbatimi i standarteve te sherbimeve te perkujdesit shoqeror, rritja e cilesise se sherbimeve 
per persona me aftesi te kufizuar, ne situata disadvantazhi per cdo lloj arsyeje, qofte e 
krijuar ose shkaktuar. 

Qellimi: 

Integrimi i 17 personave me aftesi te kufizuar, ne jeten komunitare, duke e konsideruar nga 
Opera Divina Prov. Madonnina d. Grappa kete kategori, si nje pjese e rendesishme e 
shoqerise sone, e cila meriton dita-dites perkujdesje dhe sherbimet e duhura. 

Sigurimi i cilesise, gadishmerise dhe efektiviteti i sherbimeve sociale per persona me aftesi 
te kufizuar duke mbrojtur te drejtat e tyre, si perfitues te drejtperdrejte. 

Vizioni: 

Nevojat e perfituesve jane te ndryshme dhe te shumellojshme: sociale, ekonomike, 
shendetesore, emocionale, etj. Parimi kryesor ne ofrimin e sherbimeve bazohet ne 
vleresimin social e multidisiplinor te nevojave te tyre duke siguruar punen ne ekip te 
personelit. 

Kjo shoqate perkujdeset per 10 djem te moshave 30-61 vjec dhe 7 vajza te meshes 30-35 
vjec, te gjithe me prapambetje te thelle e te mesme mendore. 

Fillimisht nje prej objektivave ka qene eksperienca e deinstitucionalizimit, si koncept i ri i 
mikpritjes i personave te braktisur dhe pa mbeshtetje ne nje ambjent familjar. 



• Opera Divina Prov. Madonnina d. Grappa administron 1 shtepi-familje (Shtepia­ 
familje"Facibeni") si dhe qendren ditore ku jane te vendosura dhe zyrat e shoqates, 
ofron sherbim per perfituesit e sherbimeve ne perputhje me standartet sipas VKM 
nr. 822, date 06.12.2006, "Per miratimin e standardeve te sherbimeve te perkujdesit 
shoqeror per personat me aftesi te kufizuar, ne qendrat rezidenciale dhe ditore'..:.'·===;=:::. .... 

NENl4 
Rolet dhe pergjegjesite e Opera Divina Prov. Madonnina d. Grappa 

Kjo marreveshje bashkepunimi ka per qellim rregullimin e marredhenieve institucionale 
midis Bashkise se Shkodres dhe Opera Divina Prov. Madonnina d.Grappa ne zbatimin e 
programit te bashkepunimit me qellim ofrimin e sherbimeve per personat me aftesi ndryshe 
sipas standarteve te percaktuara me ligj. 

NENI3 
Qellimi 

• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

VKM nr.717, date 23.06.2009 "Per pagat e punonjesve mbeshtetes te institucioneve 
buxhetore dhe te nepunesve te disa institucioneve buxhetore", te ndryshuar, (lidhja 
II, klasa VIII per Kujdestaret Social, klasa VI per kuzhinieren, klasa IV per 
punonjes mirembajtje ) 
VKM nr. 187, date 08.03.2017 "Per Miratimin e struktures dhe te niveleve te 
pagave te nepunesve civile/nepunesve, zevendesministrit dhe nepunesve te 
kabineteve, Kryeministri, Aparatet e ministrive te linjes, Administraten e 
Presidentit, Kuvendit, KQZ, Gjykaten e Iarte, Prokurorine e pergjithshme, disa 
institucione te pavarura, institucione ne varesi te Kryeministrit, Institucionet ne 
varesi te Ministrave te linjes dhe administraten e Prefektit", te ndryshuar; Lidhja I, 
klasa III b per Titullarin dhe IV b per Psikologun klinik dhe Infermierin". 
VKM nr.822 date 6.12.2006 "Per miratimin e standardeve te sherbimeve te 
perkujdesit shoqeror per personat me aftesi te kufizuar, ne qendrat rezidenciale dhe 
di tore" 
VKM nr. 518, date 04.9.2018,"Per sherbimet e kujdesit shoqeror komunitar e 
rezidencial, kriteret, procedurat per perfitimin e tyre dhe masen e shumes per 
shpenzime personale per perfituesit e sherbimit te organizuar" 
Udhezim nr. 689, date 02.10.2018 "Per nivelin e kuotave te shpenzimeve per 
ushqime, ne institucionet publike rezidenciale e komunitare te perkujdesjes 
shoqerore" 
Ligjin 9643 dt 20.11.2006 "Per prokurimin publik" te ndryshuar 
Udhezimit nr. 30 dt 27.12.2011 "Per menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit 
publik" te ndryshuar 
VKB Nr. 26, Date 30.12.2019 "Per miratimin e Buxhetit te vitit 2020 dhe Programit 
Buxhetor Afatmesem Perfundimtar 2020-2022 te Bashkise Shkoder". 

• 



NENIS 
Rolet dhe pergjegjesite e Bashkise Shkoder 

• Per levrimin e fondit te vene ne dispozicion ne buxhetin e Bashkise se Shkodres, 
Opera Divina Prov. Madonnina d. Grappa per kuoten ushqimore te percaktuar sipas 
udhezimit Nr.689 date 02.10.2018 "Per nivelin e kuotave te shpenzimeve per 
ushqime ne institucionet publike rezidenciale e komunitare te perkujdesit shoqeror", 
Opera Divina Prov. Madonnina d. Grappa, duhet te sjelle dokumentacionin sipas 
procedures ligjore te menaxhimit te fondeve publike. 

• Cdo fillim muaji paguhen pagat e muajit paraardhes, 
• Cdo fillim muaji paguhen faturat e energjise elektrike te cdo muaji. 
• Cdo fillim muaji paguhen faturat e ujesjellesit te cdo muaji. 
• Cdo fillim muaji paguhen faturat e telefonit te cdo muaji. 
• Ne rastet e blerjes se materialeve te ndryshme, kryerjes se sherbimeve, per 

likujdimin e tyre, Opera Divina Prov. Madonnina d. Grappa duhet te sjelle 
dokumentacionin sipas procedures ligjore te menaxhimit te fondeve publike. 

• 

• 

Opera Divina Prov. Madonnina d. Grappa duhet te paraqese prane Drejtorise se 
Sherbimeve Sociale, Strehimit dhe Shendetit Publik te Bashkise se Shkodres cdo 
muaj nje raport narrativ mbi ecurine e sherbimit te ofruar per perfituesit (te dhena 
mbi numrin e perfituesve, sherbimet e ofruara, problematika te vecanta per 
periudhen e raportimit, aktivitetet e zhvilluara gjate muajit, aspekte te vecanta, etj.) 
Opera Divina Prov. Madonnina d. Grappa bashkepunon me Bashkine Shkoder per 
sistemimin e personave me aftesi te kufizuar, qe jane banore te Bashkise Shkoder, 
Per cdo ndryshim qe mund te ndodhe persa i perket numrit te perfituesve (kthim ne 
familje, transferime, vdekje, etj.) si edhe numrit te personelit sherbyes, Opera 
Divina Prov. Madonnina d. Grappa duhet te informoje ne rruge zyrtare Bashkine 
Shkoder. 
Per levrimin e fondit te venc ne dispozicion ne buxhetin e Bashkise se Shkodres, 
Opera Divina Prov. Madonnina d. Grappa cdo fillim muaji duhet te paraqese prane 
Bashkise se Shkodres dokumentacionin si me poshte: 

o Kerkese per transferim fondi te detajuar; 
o Bordero te punonjesve ne paga bruto dhe neto; 
o Bordero te sigurimeve te gatshme per deklarimin e Sigurimeve Shoqerore 

dhe TAP ne Degen e Tatimeve; 
o Relacionin narrativ mbi ofrimin e sherbimeve dhe aktiviteteve te muajit 

paraardhes; 
o Ne momentin e pageses se muajit qe vjen pas, duhet te paraqiten edhe urdher 

xhirimet qe vertetojne pagesat e bera per muajin paraardhes; 
o Liste te perfituesve per muajin per te cilin do behet pagesa. 

• 



• Pagat e punonjesve mbeshtetes te Opera Divina Prov. Madonnina d. Grappa jane te 
llogaritura sipas VKM nr.717, date 23.06.2009 "Per pagat e punonjesve mbeshtetes 
te institucioneve buxhetore dhe te nepunesve te disa institucioneve buxhetore", te 
ndryshuar, (lidhja II, klasa VIII per Kujdestaret Social, klasa VI per kuzhinieren, 
klasa IV per punonjes mirembajtje ) 

• Pagat per Titullarin, Psikolog, Ekonomist, Punonjes social, Fizioterapist dhe 
Infermierin jane te llogaritura sipas VKM nr 187 .date 08.03 .2017 "Per Miratimin e 
struktures dhe te niveleve te pagave te nepunesve civile/nepunesve, 
zevendesministrit dhe nepunesve te kabineteve, Kryeministri, Aparatet e ministrive 
te linjes, Administraten e Presidentit, Kuvendit, KQZ, Gjykaten e larte, Prokurorine 
e pergjithshme, disa institucione te pavarura, institucione ne varesi te Kryeministrit, 
Institucionet ne varesi te Ministrave te linjes dhe administraten e Prefektit", Lidhja 
I, klasa III b per Titullarin dhe IV b per Psikologun, ekonomistin, punonjesin 
social, fizioterapistin dhe infermierin. 

• Kuota ushqimore e parashikuar per personat qe jetojne ne shtepi-familje te 
Madonnina, eshte e llogaritur sipas Nr. 689 date 02.10.2018 "Per nivelin e kuotave 
te shpenzimeve per ushqime ne institucionet publike rezidenciale e komunitare te 
perkujdesit shoqeror", kuota ushqimore per personat e vendosur ne qendrat e 
zhvillimit te meshes mbi 18 vjec eshte 500 leke ne <lite ( 365 <lite x 17 persona x 
500 leke/dite = 3 102 500 leke/vit). 

• Bashkia Shkoder, pasi Opera Divina Prov. Madonnina d. Grappa sjell 
dokumentacionin e percaktuar ne nenin IV te kesaj marreveshje bashkepunimi, 
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3 102 500 leke 
96 000 leke 
480 ooo leke 
30 600 leke 
84 000 leke 
71 000 leke 

96 000 leke 
96 000 leke 
38 400 leke 

o Kuota ushqimore 
o Ilace 
o Energji Elektrike 
o Telefon 
o Ujesjelles 
o Ngrohje (Dru zjarri) 
o Gaz 
o Materiale higjenike 
o Shpenzime transporti 

• Bashkia e Shkodres, ne buxhetin e bashkise per vitin 2020 te miratuar fondin me 
Vendim te Keshillit Bashkiak nr.26 date 30.12.2019 ,,Per miratimin e buxhetit te 
vitit 2020 te Bashkise se Shkodres", Programi 10140: Kujdesi social per personat e 
semure me aftesi te kufizuara, projektit: P10140.02.03 ,,Shtepi familje per persona 
me aftesi te kufizuar nga Opera Madonnina del Grappa", si nje domosdoshmeri per 
mbeshtetje ne ofrimin e sherbimeve alternative per personat me aftesi ndryshe, pa 
perkujdes dhe interesim familjar dhe me problematika te ndryshme, me qellimin 
kryesor qe keto sherbime te ofrohen sipas standarteve te percaktuara ne ligj per 
personat me aftesi ndryshe dhe permbushjen e nevojave sipas rasteve specifike. 

• Fondi i parashikuar ne kete marreveshje bashkepunimi me Opera Divina Prov. 
Madonnina d. Grappa eshte 16,600,000 leke, e ndare si me poshte: 

o Paga dhe sigurime 12 505 500 leke 



ADMINISTRATOR 

PER 
OPERA DIVINA PROV. MADONNINA 
D.GRAPPA 

PER 
BASHKINE SHKODER 

• Kjo Marreveshje bashkepunimi hartohet ne kater kopje te barazvlefshme. 
• Ne rast te zvogelimit te numrit te punonjesve (kujdestareve), fondi dote zvogelohet 

ne raport me numrin e punonjesve. 
• Palet pasi e lexuan marreveshjen, me vullnetin e tyre te lire e nenshkruan ate. 
• Cdo rnosmarreveshje qe mund te linde gjate zbatimit te kesaj marreveshje, do te 

zgjidhet me mirekuptim ndermjet paleve, ne rast te kundert per zgjidhjen e 
mosmarreveshjeve palet mund t'i drejtohen Gjykates kompetente. 

NENI7 
Dispozita te fundit 

NENI6 
Menyra e levrimit te fondit 

Drejtoria e Finances prane Bashkise Shkoder, brenda dates 10 te cdo muaji do te beje 
transferimin e vleres mujore, nga fondi i miratuar, ne llogari te Opera Divina Prov. 
Madonnina d. Grappa ne numrin e llogarise 34345531802, IBAN AL 
22208511830000034345531802, ne banken INTESA SAN PAOLO BANK- dega Shkoder. 

• 
• 

• 

pergatit relacionin dhe shkresen percjellese per levrimin e fondit, per drejtorine e 
finances. 
Bashkia Shkoder monitoron dhe vlereson ofrimin e sherbimeve te ofruara nga 
Opera Divina Prov. Madonnina d. Grappa. 
Bashkia Shkoder bashkepunon me shoqaten Opera Divina Prov. Madonnina d . 
Grappa per sistemimin e personave me aftesi te kufizuar, qe jane banore te Bashkise 
Shkoder. 
Bashkia Shkoder, cdo fillim muaji paguan pagat e muajit paraardhes . 
Efektet financiare per kete marreveshje bashkepunimi do te jene sipas kohezgjatjes 
se kesaj marreveshje bashkepunimi, percaktuar ne nenin nr.1 te kesaj marreveshjeje 
bashkepunimi. 

• 
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